937

Latran, 9 décembre 1255.

Capitulo Anglonensi D[edatum] de Squillaco, ordinis fratrum Minorum, in episcopum Anglonensem ab Henrico Barensi electo praefectum, ab Innocentio IV confirmatum (POTTHAST 15199) et a se in minori officio constituto consecratum, commendat. (REG. 24, c. 755, f. 109^v; POTTHAST 16113.)

« *Capitulo Anglonensi.* Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

938

Latran, 13 décembre 1255.

Abbatibus S. Dionisii in Francia concedit, ut religiosis, commensalibus suis, licentiam loquendi largiatur. (REG. 24, c. 756, f. 109^v.)

« ... *abbati Sancti Dionisii in Francia, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Consuevit Sedes apostolica etc. usque : impertiri. Cum igitur, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, tecum tam Predicatorum quam Cisterciensium et aliorum ordinum fratres sepe sepius sint in mensa, presentium tibi auctoritate concedimus, ut eis in eadem mensa loquendi licentiam cum expedire videris largiaris. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

939

Latran, 8 décembre 1255.

[Henrico], electo Spirensi, cum ratione cancellariae, quam in curia W[illelmi], regis Romanorum, obtineat, oporteat eum curiae ipsi praesse ac ejus officia, prout honori et utilitati ejusdem regis expedit, ordinare, usque ad festum s. Michaelis

proximo futurum suscipiendi consecrationis munus de speciali gratia prorogat, constitutione de consecrandis episcopis nuper a se edita non obstante. (REG. 24, c. 757, f. 109^v; POTTHAST 16110; RODENBERG, t. III, n° 418.)

« ... *electo Spirensi.* Exigentibus tue devotionis —. Dat. Laterani, VI idus decembris, anno primo. »

940

Latran, 11 décembre 1255.

Eidem facultatem concedit recipiendi ordines ac consecrationem a quocumque episcopo. (REG. 24, c. 758, f. 109^v; RODENBERG, t. III, n° 419^l.)

« ... *electo Spirensi, imperialis Aule cancellario.* Cum propter certas causas, quod possis recipere ordines ac munus consecrationis a venerabili fratre nostro ..., archiepiscopo Maguntino, metropolitano tuo, asseras te conscientiam non habere, recipiendi predictos ordines statutis temporibus ac munus consecrationis secundum morem proficiendorum episcoporum a quocumque malueris archiepiscopo vel episcopo gratiam et communionem apostolice Sedis habente, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Ita tamen quod per hoc ecclesie Maguntine in posterum nullum prejudicium generetur. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

941

Latran, 11 décembre 1255.

Ejusdem personam a jurisdictione Maguntini archiepiscopi usque ad triennium duxit eximendam. (REG. 24, c. 759, f. 109^v; RODENBERG, t. III, n° 419^h.)

« *Eidem.* Promerente tue devotionis —. Dat. ut supra. »

942

Latran, 28 novembre 1255.

Magistro Bertrando de Monte Revello, clerico Claromontensis diocesis, pro claris meritis, dispensat, ut praeter ecclesiam de Lapione, Laudunensis diocesis, curam animarum habentem, valoris annui XII librarum Turonensium, quam se canonice proponit adeptum, duo alia quaecumque beneficia recipere valeat. (REG. 24, c. 760, f. 109^v.)

« *Magistro Bertrando de Monte Revello, clerico Claromontensis diocesis.* Amor scientie cor tuum ab etate tenera ita dinoscitur allexisse, quod fere hoc solum fuit tibi

causa solatii ut posset philosophie titulis decorari. —
Dat. Laterani, III kalendas decembris, anno primo. »

943

Latran, 13 décembre 1255.

Prioratum de Campis in Exona, monasterio S. Dionisii in Francia pertinentem, eximit ex contributione in procurationibus legatorum apostolicae Sedis. (Reg. 24, c. 761, f. 109v.)

« ... *abbati, et conventui monasterii Sancti Dionisii in Francia, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis.* Exigentibus vestre devotionis meritis, votis etc. usque : exaudimus. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, prioratus vester de Campis in Exona juxta Corbolium, Parisiensis diocesis, multorum illuc advenientium hospitalitate gravetur, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut idem prioratus non teneatur ad contribuendum cum clericis secularibus in procurationibus legatorum et nunciorum apostolice Sedis, vobis et eidem prioratui auctoritate apostolica indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis. Presentibus post triennium etc. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

944

Latran, 13 décembre 1255.

Abbati Corbiensi, Ambianensis diocesis, mandat quatinus abbati et conventui monasterii S. Dionisii in Francia, super bonis ipsorum a nonnullis injurias multiplices patientibus, exhibeat auctoritate apostolica de injuriatoribus justitiae complementum. (Reg. 24, c. 762, f. 110.)

« ... *abbati Corbiensi, Ambianensis diocesis.* Quia nonnulli sic in malitia delectantur, ut voluntatis libito abstinentie ruptis habenis ad illicita relaxato, ecclesiis et personis ecclesiasticis super bonis suis, Dei timore postposito, multipliciter injuriari presumant, consuevit apostolica Sedes ecclesiis et personis ipsis contra pravitatem talium defensionis remedio subvenire, per quod earum bona tuta permaneant, et injuriatorum ipsorum compescatur temeritas, et aliis aditus committendi precludatur similia. Cum igitur, sicut ex parte dilecti filii ..., abbatis et conventus monasterii Sancti Dionisii in Francia, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, fuit propositum coram nobis, iidem a nonnullis super bonis ipsorum injurias interdum multiplices patiantur, et eis nimis difficile sit et grave super injuriis hujusmodi, quotiens ipsis ab aliquibus inferantur ad apostolicam Sedem habere recursum, nobis humiliter supplicavit,

ut eis in hac parte providere de benignitate solita curaremus. Quia igitur per dictos abbatem et conventum sic interdum prosequi prerogativa favoris et gratie specialis, quod illatas eis offensas nolumus sicuti nec debemus aliquatenus sustinere, quin potius eis, cum idem monasterium beati Petri juris existat, adesse volumus et debemus. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus, quotiens ab eis requisitus fueris, exhibeas auctoritate nostra de ipsorum injuriatoribus justitiae complementum. Contradictores etc. Presentibus post triennium etc. Dat. ut supra. »

945

Latran, 13 décembre 1255.

Electo Vulterano mandat, quatinus abbati et conventui monasterii S. Felicis de Vada, Pisanao diocesis, onere debitorum pressis, concedat, ut de bonis monasterii usque ad summam quingentarum librarum pisanorum vendant. (Reg. 24, c. 762², f. 110.)

« ... *electo Vulterano.* Petitio dilecti filii ... abbatis et conventus monasterii sancti Felicis de Vada, ordinis sancti Benedicti, Pisane diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, nobis exhibita continebat, quod eorum monasterium adeo propter incursum guerrearum premitur onere debitorum, quod ipsi non possunt in eodem monasterio remanere, nec habent unde de bonis ipsius que usurarum vorago consumit possint aliquatenus sustentari; propter quod nobis humiliter supplicarunt, ut de bonis minus utilibus ipsius monasterii pro exoneratione ipsorum debitorum usque ad summam quingentarum librarum pisanorum parvorum eis vendendi licentiam concedere dignaremur. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita, auctoritate nostra postulata ipsis concedas, si utilitati prefati monasterii videris expedire. Proviso ne quod pro ipsius monasterii utilitate conceditur, in detrimentum vergat ipsius, et ne id de tuis manibus a Domino requiratur. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

946

Latran, 13 décembre 1255.

Episcopo Mutinensi mandat quatinus Huldrico, Coronensi electo, apud Bononiam autem studiis theologicæ facultatis et canonici juris insistenti, consecrationis munus impendat. (Reg. 24, c. 763, f. 110.)

« ... *episcopo Mutinensi.* Ex parte dilecti filii Huldrici, Coronensis electi, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum ipse, apud Bononiam studiis theologicæ facultatis

et canonici juris insistens, ad partes suas infra tempus nuper super hoc statutum a nobis accedere nequeat pro consecrationis munere obtinendo, munus hujusmodi sibi mandare impendi, lapsu predicti temporis interim ei nullum obstaculum afferente. Quocirca mandamus quatinus, convocatis aliquibus episcopis tibi vicinis, eidem electo auctoritate nostra predictum munus impendas, per quod metropolitano suo nullum in posterum prejudicium generetur. Volumus tamen quod predictus electus, sublato cujuslibet dilationis obstaculo, accedat ad commissam sibi ecclesiam, quolibet indulgentia Sedis apostolice non obstante. Dat. ut supra. »

947

Latran, 9 décembre 1255.

Sententiam Johannis, s. Nicolai in Carcere Tulliano cardinalis, Romam idibus novembris anno eurrente latam inter episcopos capitulaque Colimbrienses et Egitanienses, qui eum in arbitrum elegerunt, Neapoli XII die mensis novembris MCCLIII, confirmat et de verbo ad verbum refert. (REG. 24, c. 764, f. 110.)

« *Episcopis et capitulis Colimbriensibus Egitaniensibus.* Ea que judicio etc. usque : communiri. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat, quod, cum in causa, que inter vos, frater episcopo et filii capitulum Egitanienses, ex parte una, et vos, frater episcopo et filii capitulum Colimbrienses, ex altera, ecclesiarum vestrarum nomine, super limitatione Colimbriensis et Egitaniensis diocesum, quibusdam ecclesiis quorundam locorum, episcopalibus juribus sequestrationis providentia facta de mandato felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, possessionibus laicalibus debitis, fructibus perceptis, invasionibus, spoliationibus, dampnis, quibusdam aliis articulis necnon et eisdem consurgentibus vertebatur, idem predecessor filium nostrum I. sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem dederit partibus auditorem, tandem vos, fratres episcopi et dilecti filii Petrus cantor Egitaniensis et magister Johannes, vestri, filii capitula, procuratores, habentes ad componendum plenariam potestatem in eundem cardinalem tamquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem compromittere curavistis, sicut in instrumento publico exinde confecto sigillato sigillis vestris, fratres episcopi, et inferius annotato plenius continetur. Cujus tenor talis est :

Naples, 12 novembre 1254.

« In nomine Christi amen. Anno Domini M.CC.LIIII, » XII die mensis novembris, XIII indictionis, Neapoli

» in ecclesia monasterii sancti Severini, in presentia
 » mei Bernardi de Littera notarii et testium subscrip-
 » torum, scilicet religiosi viri ..., abbatis Rothomensis,
 » magistri Roberti Mediolanensis Rothomagensis ca-
 » nonici, magistri Petri Roderici canonici Auriensis,
 » magistri Roberti canonici sancti Quintini, magistri
 » Continacii canonici Esculani, Petri Codarii clerici
 » Auriensis, Goffridi clerici procuratoris abbatis Do-
 » lensis, nobilis viri domini Goffridi comitis de Aquila,
 » domini Goffridi de Argento notarii Galgani de Tra-
 » munto, magistri Jacobi Vulteris de Salerno et quam-
 » plurium aliorum, venerabiles patres domini Egeas,
 » Colimbriensis, et Rodericus, Egitaniensis episcopi,
 » eorum nomine et ecclesiarum suarum, pro se et suc-
 » cessoribus suis, ac providi viri magister Johannes
 » Andree, canonicus Colimbriensis, procurator capituli
 » Colimbriensis, et Petrus Martini, cantor Egitaniensis,
 » procurator Egitaniensis capituli, habentes ad
 » hoc specialia mandata ab eisdem capitulis, nomine
 » capitulorum ipsorum, sponte, non vi vel metu, com-
 » pulsi, non dolo inducti, sed pro bono pacis concordie
 » et amicabilis compositionis renunciantes exceptioni
 » doli non commissi et fraudis colludii atque falcie,
 » compromiserunt in venerabilem patrem dominum
 » Johannem sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono-
 » num cardinalem, auditorem eis a domino papa con-
 » cessum tamquam in arbitrum et arbitratorem ac
 » amicabilem compositorem super causis, controver-
 » siis, questionibus et litibus motis et que moveri
 » possent in posterum inter eosdem episcopos, nomine
 » ecclesiarum suarum, et dictos procuratores, nomine
 » capitulorum prefatorum, super dampnis, injuriis ab
 » alterutra parte datis seu dandis usque ad hujusmodi
 » diffinitionem, ordinationem, provisionem seu determi-
 » nationem negotii, sequestrationibus factis et facien-
 » dis, invasionibus, fructibus perceptis vel qui percipi
 » potuerunt et poterunt usque ad diffinitionem, ordi-
 » nem, provisionem seu determinationem hujusmodi
 » negotii, confinibus, limitationibus utriusque dioce-
 » sum ac omnibus aliis que facta seu attemptata fuerint
 » hinc inde, necnon rebus, ecclesiis, locis et juribus
 » episcopalibus ecclesiarum de Covelliana, Celorico,
 » Linares, Felgusino, Caudela et Sena, possessionibus
 » et domibus sitis in eisdem castris et locis ac de
 » quinque milibus aureorum quos utraque pars ab al-
 » terutra sibi deberi dicebat, et de jure patronatus ec-
 » clesie sancte Marie de Covelliana, et de executione
 » sententie sub arbitrorum facienda vel non facienda
 » in tota Berra et Covelliana quoad episcopalia et
 » temporalia jura, et de dominio temporali, et de epis-

» copalibus juribus de Bello monte, et quoque ad epis-
 » copalia in villis, in castris de Sancto Romano, Anco,
 » Cogia, Lanrosa, Midones, Petragono, Figueino,
 » Dornis, Aquisbellis, Arega cum terminis et pertinen-
 » tiis omnium predictorum locorum: et super omnibus
 » aliis ecclesiis sitis a Monte qui dicitur Asina Brava
 » et a Nava de Juncoso sive Naba Fluvio qui fluit
 » juxta castrum de Thomar Templariorum circa versus
 » Egitaniam directe et collateraliter, quoad episcopalia,
 » et generaliter de omnibus litibus, questionibus et
 » controversiis motis et que moveri possent in poste-
 » rum inter predictos episcopos et ecclesias suas, ac
 » procuratores prefatos, tam de sequestratione, restitu-
 » tione, proprietate temporalium et spiritualium, quam
 » de divisione limitationis diocesum earundem, dispo-
 » sitionibus, invasionibus, dampnis, injuriis, fructi-
 » bus et expensis, submittentes se in omnibus et sin-
 » gulis ordinationi, dispositioni, determinationi,
 » diffinitioni, et provisioni ejusdem domini cardinalis:
 » ita quod ipse dominus cardinalis in omnibus et sin-
 » gulis predictorum procedere possit, lite contestata et
 » non contestata, sollempnitate juris servata et non
 » servata, causa instructa et non instructa, secundum
 » quod sibi melius visum fuerit, et quod possit idem
 » dominus cardinalis dicere, precipere, sententiare,
 » arbitrari, ordinare, diffinire, terminare et amicabi-
 » liter componere inter prefatos episcopos et procura-
 » tores, eis presentibus et absentibus, in scriptis et sine
 » scriptis, semel et pluries, divisim et separatim, die-
 » bus feriatis et non feriatis, una parte presente et al-
 » tera absente, citata et non citata, nutando, corri-
 » gendo et interpretando secundum quod eidem domino
 » cardinali melius visum fuerit, etiam post ordinatio-
 » nem, diffinitionem, determinationem, dispositionem
 » et provisionem quas idem cardinalis in premissis
 » omnibus et singulis duxerit faciendas, promittendo
 » pars parti sollempni stipulatione ad sancta Dei evan-
 » gelia jurando attendere, observare, et curaturam et
 » facturam attendendi, et observari facere omnia et
 » singula que dictus dominus cardinalis preceperit,
 » dixerit, arbitratus fuerit, ordinaverit, sententiaverit,
 » providerit vel statuerit inter easdem vel earum al-
 » terutram, et hoc in pena vel sub pena mille marca-
 » rum auri ad invicem sollempni stipulatione premissa
 » exigenda pro quolibet capitulo cum effectu et in so-
 » lidum et contra quemlibet et pro quolibet totiens
 » quotiens contraventum erit vel paritum non erit, que
 » soluta exacta semel vel sepius, omnibus predictis et
 » singulis in sua firmitate manentibus, cum commis-
 » sione et exactione ejusdem pene. Et pro hiis predic-

» tis omnibus et singulis attendendis et observandis,
 » dicti episcopi et procuratores sibi ad invicem bona
 » omnia ecclesiarum suarum et capitulorum earum
 » pignori obligarunt tam pro pena quam pro omnibus
 » aliis attendendis et observandis, renunciando quod
 » non possint dicere se obligatos sine causa vel justa
 » causa, vel quod non sint certiorati de omnibus et
 » singulis articulis superius memoratis, et omni juri
 » speciali et generali beneficio restitutionis in inte-
 » grum, litteris impetratis et impetrandis per quas im-
 » pediri possit hujusmodi compromissum, seu quod
 » super premissis per dictum dominum cardinalem
 » preceptum, ordinatum, dictum, arbitratum, senten-
 » tiatum, diffinitum, determinatum vel provisum fue-
 » rit, juri ordinario et extraordinario omnique alii juri
 » canonico, civili, romano vel consuetudinario, per
 » quod a predictis omnibus vel ab aliquo predictorum
 » se possent defendere vel vellent de jure vel de facto,
 » quod possint dici vel de facto excogitari, prefata do-
 » mino cardinali ordinaria et delegata jurisdictione in
 » omnibus et singulis reservata, ut ex eadem possit eos-
 » dem episcopos et procuratores compellere ad obser-
 » vationem sententie, arbitrii, laudi, precepti, dicti, dif-
 » finitionis, determinationis, dispositionis, provisionis
 » et compositionis amicabilis, secundum quod visum
 » fuerit eidem domino cardinali. In cujus rei testimo-
 » nium, prefati episcopi, pro se et nomine predictorum
 » procuratorum qui dicebant se ad presens sigilla pro-
 » pria non habere, sigilla sua apposuerunt, procuratori-
 » bus ipsis presentibus, volentibus, consentientibus et
 » approbantibus, et ego prefatus Bernardus, apostolice
 » Sedis legatus ac notarius, qui rogatus premissis in-
 » terfui, hoc presens publicum instrumentum propria
 » manu scripsi ac in publicam formam redegi et sig-
 » num meum apposui. Abbas Rothomensis testis, ma-
 » gister Robertus Mediolanensis Rothomagensis cano-
 » nicus, magister Petrus Roderici canonicus Auriensis,
 » magister Robertus canonicus Sancti Quintini, ma-
 » gister Continatus canonicus Esculanus, Petrus Co-
 » darii clericus Auriensis, Goffridus clericus procura-
 » tor .., abbatis Dolensis, nobilis vir dominus Goffridus
 » comes de Aquila, dominus Gotofridus de Argento,
 » notarius Galganus de Tramonto, et magister Jacobus
 » Vulteris de Salerno, testes. »

Idem vero cardinalis fretus auctoritate ac potestate
 sibi a nobis tradita et juribus hujusmodi compromissi
 quamdam ordinationem edidit inter partes, prout in
 instrumento publico inde confecto sigillato ipsius car-
 dinalis sigillo plenius continetur, vosque, fratres epis-
 copi et dicti procuratores, ordinationem hujusmodi ac-

ceptastis. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, ordinationem ipsam ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Defectum, si quis in compromisso vel provisione seu ordinatione hujusmodi extitit, suppletentes de plenitudine potestatis. Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Rome, 13 novembre 1255.

« Johannes, miseratione divina sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, universis Christi fidelibus in perpetuum. Produxit ad vite militiam Deus hominem questionibus absolutum. Ingruente tamen occiduo sue conditionis occasu, quem vetus subintulit aviditatis inglivies appetitibus illectus illicitis, agredi jurgia, subire litigia, contentiones appetere ex arbitrii pervicacitate presumpsit e quibus dispendia prodeunt, labores emergunt, ac interdum humani proficiscitur federis corruptela. Tandem provisionis divine consilium remedia nonnulla produxit in medium quibus iudicii rigore multotiens ac plerumque providentia equitatis arbitriique beneficio licium involuta dirimantur. Sane materia questionis exorta vertitur inter .., episcopum, et capitulum Colimbrienses ex parte una, et .., episcopum, et capitulum Egitanienses ex altera, ecclesiarum suarum nomine, super suarum limitatione diocesum, quibusdam ecclesiis, quorundam locorum episcopalibus juribus, sequestrationis providentia felicis recordationis domini I. pape IIII facta mandato, possessionibus laicibus debitis, fructibus perceptis, invasionibus, spoliationibus, dampnis, quibusdam aliis articulis necnon et consurgentibus ex eisdem in Hispanie partibus, coram quibus arbitris vel eorum subarbitris ac demum in Romana Curia in presentia quamplurimum Romanorum pontificum et auditorum in ea concessorum ab ipsis, coramque iudicibus a Sede apostolica delegatis ac subdelegatis eorum multis temporibus ab etatis moderne memoria fere premissa vetustate remotis sub processuum involutione multo modo extitit ventilata. Sicque personis prosequentibus eam de medio temporum veritate sublatis multifariis irritationibus implexa remansit ac multiforibus cecitatis nebulis obfusa usque ad eo quod diversorum processuum exuberante volumine urgere quodammodo videbatur ad infinitatis abissum. Ceterum venerabiles patres Egeas, Colimbriensis, et Rodericus, Egitaniensis episcopi, et magister Johannes, Colimbriensis, et Petrus, cantor Egitaniensis, capitulorum procuratores, occasione questionis hu-

» jusmodi ad Curiam memoratam personaliter accesserunt, et coram nobis, sibi per felicis recordationis dominum I. papam IIII auditore concesso, nonnullis temporibus litigarunt. Ipsi tandem, animarum periculis precavere volentes, qui possent pretextu questionis premissae contingere causeque antiquitatem circumspicientes ipsius ac interminabilem quasi progressum eisdem qui succedere possent in posterum si iudicii severitas servaretur, laborumque dispendia ac impendia sumptuosa quibus tam ipsi quam predecessores eorum dictas ecclesias affecerunt et afficerent in futurum atque hujusmodi negotii finem celerem affectantes specialiter ac generaliter super omnibus supradictis, et causis, controversiis, questionibus et litibus motis et que moveri possunt in posterum, sequestrationibus factis et etiam faciendis et pluribus articulis aliis in compromisso distinctis expressim, in nos suo et ecclesiarum suarum nomine nuper compromiserunt ultronei tamquam in arbitrum, arbitratorem atque compositorem amicabilem, dicto arbitrio, sententie, precepto, ordinationi, diffinitioni faciendis per nos, lite contestata et non contestata, sollempnitate juris servata et non servata, causa instructa et non instructa, se totaliter submitiendo, prout in instrumento publico inde confecto sigillorum ipsorum episcoporum impressione munito hec omnia plenius et expressius continentur. Nos autem, volentes tam varia processuum perplexitate prolixum hujus contentions abbreviare negotium, ac ad sue veritatis indaginem summotenus pervenire, libellos offerri mandavimus ab alterutra partium coram nobis, qui fuerunt exhibiti in hac forma :

» Coram vobis, reverende pater, domino I. sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, petunt episcopus et magister Johannes, procurator capituli Colimbriensis, ex mandato domini Honorii, restitui sibi Coullerianam, Celoricum, Linares et Felgosinum in spiritualibus et temporalibus, quoad jura episcopalia, cum terminis et pertinentiis que tenet et possidet vel quasi ibi ecclesia Egitaniensis et de facto cum fructibus temporis preteriti, quos fructus extimant quatuor milia marcharum argenti, vel petunt predicta secundum providentiam domini pape I. IIII sequestrari, si forte sibi non videritis restituenda. Item petunt ex mandato domini I. III et domini Honorii sententiam sub arbitrum latam pro ecclesia Colimbriensi contra Egitaniensem super restitutione omnium episcopalium jurium spiritualium et temporalium et fructuum medii temporis totius Berre et Coulleriane mandari executioni in Guarda, Tauro,

» Castello, Memedo, Germaelos Alvendi cum terminis
 » et pertinentiis suis contra executionem petunt cum
 » fructibus, quos extimant quatuor milia marcharum
 » argenti. Item petunt ex condemnatione domini I.
 » pape III fructus Coulleriani, Celorici, Linares, Felgo-
 » sini, Gaudele et Sene unius anni qui effluxit a tem-
 » pore limitationis facte per Aurienses primos usque
 » ad tempus sequestrationis facte per Zamorenses, quos
 » extimant centum marcas argenti. Item petunt ex
 » mandato domini I. III restitutionem layearum pos-
 » sessionum possessorum et detentorum per ecclesiam
 » Egitaniensem, quos episcopus Colimbriensis in Coul-
 » leriana, Celorico et eorum terminis acquisivit cum
 » pertinentiis omnibus et fructibus temporis preteriti,
 » quos extimant trecentas marcas argenti. Possessio-
 » nes autem predictae sunt iste : in Celorico et in Furno
 » Telario et aliis terminis ejusdem, domos omnes et
 » possessiones quas ibi detinet Egitaniensis; in Coul-
 » leriana, in Castello, domos omnes et apotecam cum
 » cupis, tinis et aliis negociis que dividunt, ex una
 » parte cum domibus Sancte Crucis, ex alia cum Gar-
 » sia Fernandi milite, ex alia per murum, ex alia per
 » murum, ex alia per viam publicam. Item in termi-
 » nis Coulleriane, V molendina, et locus ubi consuevit
 » esse alium molendinum cum una vinea de Mantan-
 » collo, et possessiones de Correzes, sicut dividunt per
 » hortum de rivulo, de molendis et super portam de
 » Correzes superius, cum Marino Didaci subtus et su-
 » pra, et cum Johanne Didaci ultra rivum de Correzes,
 » et cum Petro Fernandi mercatore, et cum hereditate
 » que fuit de Gunsalvo vicino, et cum illa que fuit de
 » Arizado et per vineas de Capite Pellagii retura inferius,
 » et cum Fernandino, et per rivum de Coulleriana et
 » per vias publicas. Item petunt restitutionem juris pa-
 » tronatus ecclesie sancte Marie de Castro Coulleriane
 » et omnium eorum que ecclesia Egitaniensis habuit,
 » percepit, habet et percipit in ipsa ecclesia, preter
 » episcopalia, quorum summam extimant triginta mar-
 » cas argenti. Et ad restitutionem omnium predictorum
 » petunt sibi Egitaniensem episcopum et procuratorem
 » capituli, nomine ecclesie sue, condemnari. Item
 » petunt omnia que supra petuntur cum terminis et
 » pertinentiis suis, et cum fructibus medio tempore
 » perceptis, quos extimant ad valorem octo milium et
 » quingentarum marcharum argenti sibi restitui, adju-
 » dicari et declarari sententialiter ad Colimbriensem
 » ecclesiam pertinere, quoad jura episcopalia, dicentes
 » ea esse in sua diocesi constituta. Item petunt ecclesiam
 » sancte Marie de Castro Coulleriane cum fructibus
 » inde perceptis ratione juris patronatus, quos extimant

» triginta marcas argenti, et possessiones laicales no-
 » minatas detentas per episcopum et ecclesiam Egitani-
 » nienses, quas in Coulleriana et Celorico et eorum ter-
 » minis Colimbriensis episcopus acquisivit, adjudicari,
 » dicentes eas ad Colimbriensem ecclesiam pertinere
 » jure domini vel quasi. Item petunt per sententiam
 » vestram declarari Senam et Gairdelam Belmonte,
 » Avoo, Cogiam, Pedrogalum, Figaroo, Arganil, Sanc-
 » tum Romanum, Laurosa, Midones, Arengam, Aquas
 » Bellas, cum terminis et pertinentiis suis, et omnia
 » que tenet ecclesia Colimbriensis citra Ozezar fluvium
 » versus se esse de diocesi Colimbriensi et ad Colim-
 » briensem ecclesiam pertinere, quoad jura episco-
 » palia, cum sint in sua diocesi constitute possessiones
 » laicales, quas in predictis locis tenet vel possidet ec-
 » clesia Colimbriensis, dicentes ad se pertinere jure do-
 » mini vel quasi predicta omnia, petunt cum expensis
 » et dampnis que extimant ad XX milia aureorum,
 » salvis expensis usque ad finem negocii faciendis et
 » salvo jure sui possessorii, et protestantur quod, per
 » hanc petitionem vel aliam quam facient coram vobis,
 » non intendunt recedere a possessorio vel a quomodo
 » aliquo quod ratione possessionis sibi possit vel de-
 » beat de jure competere in hac causa.

» Coram vobis, reverende pater, domino J., sancti
 » Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, dicunt
 » et proponunt episcopus Egitaniensis et Petrus can-
 » tor procurator capituli Egitaniensis, nomine eccle-
 » sie Egitaniensis, contra Colimbriensem episcopum et
 » magistrum Johannem procuratorem capituli Colim-
 » briensis, quod, cum episcopus Egitaniensis nomine
 » Egitaniensis ecclesie possideret vel quasi ecclesias
 » sitas in castro de Sena et de Gaudela et terminis eo-
 » rundem cum villis de Avoo, Cogia, Pedrogano, Figue-
 » roo, Arganii, Sancto Romano, Laurosa, Midones,
 » Arega, Dornis, Aquis bellis, quoad jura episcopalia,
 » et omnes alias ecclesias et loca que episcopus et ec-
 » clesia Colimbrienses detinent, quoad dicta jura, a
 » Monte vel loco qui dicitur Asina Brava et fluvio qui
 » dicitur Nabam, et qui sunt juxta castrum de Thomar
 » Templariorum citra, respectu Egitanie et ex provi-
 » dentia et mandato domini I. III, dicte ecclesie et loca
 » apud judices Zamorenses sequestrate fuissent, quoad
 » juraprefata, dictus episcopus et ecclesia Colimbriensis
 » ipsa jura episcopalia in ecclesia de Sena et de Gau-
 » dela et de terminis earundem ecclesiarum occasione
 » processus dictorum judicum Zamorensium post se-
 » questrationem habiti et cassati, et in aliis ecclesiis
 » et locis supradictis auctoritate propria occuparunt,
 » et in prejudicium episcopi et ecclesie Egitaniensis

» contra justitiam detinent occupata : que omnia supra-
 » dicta pervenerunt ad ecclesiam Colimbriensem in
 » grave dampnum Egitaniensis ecclesie et periculum
 » animarum et scandalum plurimorum. Unde petunt
 » dicti episcopus Egitaniensis et procurator dicti capi-
 » tuli, nomine Egitaniensis ecclesie, jura omnia supra-
 » dicta ad statum pristinum sequestrationis vel sue
 » possessionis revocari cum fructibus inde medio tem-
 » pore perceptis et qui percipi potuerunt, quos exti-
 » mant triginta milia aureorum. Item, cum ecclesia
 » Egitaniensis teneret et possideret vel quasi omnia
 » supradicta, quando sequestrata fuerunt, et sint de
 » diocesi sua, petunt predicti Egitaniensis episcopus et
 » procurator capituli sui ea omnia sibi nomine Egitaniensis ecclesie restitui, judicari, et sententialiter
 » declarari esse de diocesi Egitaniensi et ad Egitaniensem ecclesiam pertinere cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, quos extimant triginta milia aureorum. Item, dicunt et proponunt
 » predicti episcopus Egitaniensis et procurator capituli
 » Egitaniensis, quod, cum ecclesia Egitaniensis tenuerit et possederit, et nunc teneat et possideat, quoad
 » episcopalia, castra de Coulleriana, Celorico, Linares
 » et Felgosino, cum terminis et pertinentiis suis, exceptis ecclesiis de Belmonte, de quibus agunt inferius, petunt dicta castra cum terminis suis ad Egitaniensem ecclesiam de jure spectare per vestram
 » sententiam declarari, et episcopo et ecclesie Colimbriensibus super eis perpetuum silentium imponi,
 » cum nullum jus habeant in eisdem. Et idem petunt,
 » quoad possessiones laicales quas tenet et possidet
 » Egitaniensis ecclesia. Item, dicunt et proponunt quod
 » episcopus Colimbriensis, nomine ecclesie sue, recepit et tenuit ab Egitaniensi episcopo Coullerianam
 » cum terminis suis obligatam, quoad episcopalia, pro
 » V milibus aureorum ex processu Zamorensi cassato
 » et, percepta exinde dicta pecunia, retinuit et retinet
 » de ipsa obligationem, quoad episcopalia, Belmonte
 » qui est de terminis Coulleriane in prejudicium Egitaniensis ecclesie, et sibi reddere contradicit. Unde
 » petunt dicti Egitaniensis episcopus et procurator capituli sui, quod dictus episcopus et ecclesie Colimbrienses restituant sibi dicta V milia aureorum
 » que habuerunt ab Egitaniensi ex dicto processu
 » cassato, et quod restituant sibi dictum locum
 » de Belmonte, quoad dicta jura, cum fructibus inde
 » postea perceptis et qui percipi potuerunt, quos
 » extimant VII milia aureorum : et petunt jura episcopalia in ecclesiis de Belmonte et de pertinentiis
 » suis nomine ecclesie sue sibi per vos, reverende pa-

» ter, sententialiter adjudicari, cum sint in sua diocesi
 » constitute. Item, dicunt et proponunt quod, cum ecclesia Egitaniensis esset in possessione laicalium possessionum de Belmonte, in termino de Coulleriana
 » et de Ollas, de Godino et de Anguies, in termino de
 » Sortelia, Colimbriensis episcopus spoliavit Egitaniensem ecclesiam possessionibus supradictis, eadem auctoritate propria occupando, que ad Colimbriensem ecclesiam in prejudicium Egitaniensis ecclesie pervenerunt. Unde petunt dicti episcopus
 » Egitaniensis et procurator ejusdem capituli possessiones sibi restitui memoratas cum fructibus inde perceptis et qui percipi potuerunt, quos extimant
 » V milia aureorum ; et dicunt dictas possessiones ad
 » Egitaniensem ecclesiam pertinere, et petunt eas sibi
 » per vos, reverende pater, sententialiter judicari. Petunt etiam jura episcopalia sibi adjudicari in eisdem
 » locis, quia sunt in Egitaniensi diocesi constituta.
 » Item, petunt per vos mandatum domini I. III executioni mandari contra Colimbriensem predictum super expensis mille ducentorum solidorum Legionensis monete, in quibus Colimbriensis Egitaniensi per
 » judices Aurienses fuerat condemnatus. Item, cum
 » vobis constet, reverende pater, per confessionem
 » partis adverse, de invasione et occupatione quas
 » episcopus Colimbriensis fecit nomine ecclesie Colimbriensis in Celorico et Felgosino et terminis suis
 » Egitaniensis ecclesie, et pro parte de fructibus et de
 » dampnis que sibi intulit in eisdem, et episcopus Egitaniensis et procurator capituli sint parati docere de
 » aliis, sicut debent, petunt dicti Egitaniensis nomine
 » ecclesie sue sibi per vos ab episcopo et ecclesia Colimbriensibus satisfieri de dampnis et fructibus memoratis, que extimant ad valorem XII milium aureorum : et petunt episcopum et ecclesiam Colimbrienses
 » propter dictam invasionem de jure puniri, cum ecclesia sua in hiis ratum habuerit factum suum. Item,
 » cum Colimbriensis episcopus in causa limitationis
 » Egitaniensis et Colimbriensis ecclesiarum approbaverit in judicio divisiones clare memorie ..., regis
 » Bambe, in quibus continetur : Egitania teneat de Sallama usque Nabam, de Sena usque Mauricellam ;
 » Columbia teneat de Naba usque Borgam, de Torrente usque Loram et sequenter in divione Colimbriensis ecclesie : intra hos terminos suam habeat
 » diocesim Columbia, et episcopus et ecclesia Colimbrienses in prejudicium Egitaniensis ecclesie transgrediantur terminos supradictos sibi concessos, partem Egitaniensis diocesis occupando : petunt dicti
 » Egitanienses episcopus et procurator capituli ejusdem

» quod compellatis, reverende pater, episcopum et ec-
 » clesiam Colimbrienses divisionibus suis et limitibus
 » supradictis manere contenta, limitationem dietarum
 » ecclesiarum juxta predictas divisiones et limites sen-
 » tentialiter declarando; et petunt per vos, reverende
 » pater, sibi, nomine ecclesie sue, dictum Colimbrien-
 » sem episcopum et procuratorem capituli sui, nomine
 » Colimbriensis ecclesie, ad predicta omnia sententia-
 » liter condemnari, et ad satisfactionem compelli.
 » Item, petunt expensas factas in lite, quas extimant
 » XX milia aureorum et protestantur de faciendis, salvo
 » jure addendi, diminuendi, etc.

» Ad quos, litis contestatione secuta, de calumpnia
 » et veritate dicenda sacramento prestito partibus ab
 » eisdem, factisque positionibus ac responsionibus
 » subsecutis, ad elegationes extitit hinc inde processum.
 » Denique per sententiam compositionis et pacis quam fre-
 » quenter partibus indiximus nominatis in presenti ne-
 » gotio procedere nequeunt, ac diligenter advertentes
 » quod, si ordo judiciarius servaretur, cum possesso-
 » rium judicium quod eisdem a partibus intentatur plu-
 » rium processuum obscuritatibus incitatum, sic idem
 » negocium maxime ob probationes alias quas requirit
 » involvat, quod temporibus istis non posset attingere
 » terminum expeditionis optate, quin potius in an-
 » fractus profundius immergeretur antiquos, freti
 » omni auctoritate ac potestate a domino papa viribus
 » compromissi seu modo quolibet nobis in hac parte
 » tradita vel concessa, compendii tramitem duximus
 » eligendum.

» Nos igitur, attendentes negocium questionis hu-
 » jusmodi inter ecclesiasticas versari personas, quas
 » quicquam minime consuevit possidere per obscuri-
 » tatis ambages seu cujuscumque occupationis vel deten-
 » tationis abusum, de prudentum vivorum consilio, se-
 » questramus apud dominum papam et Romanam
 » Ecclesiam ab episcopo et ecclesia Egitaniensi Coull-
 » lerianam cum suis terminis per verticem montis
 » Ochaye, secundum quod aque fluunt versus Coulleria-
 » nam, Celoricum, Sinares, Felgosinum cum terminis
 » eorum, possessionesque laicales in Coulleriana et
 » ejus terminis quas determinate et distincte pars Co-
 » limbriensis petiit in libello, et in Celorico domos
 » episcopales, in parrochia sancti Andree quoad omnia
 » que petuntur in locis et domibus supradictis, que om-
 » nia Egitaniensem ecclesiam possidere vel quasi com-
 » perimus seu tenere. Item quoque per omnia facimus
 » de jure patronatus ecclesie sancte Marie de Coull-
 » leriana, dum tamen apud Egitaniensem episcopum
 » vel ecclesiam possessio vel quasi aut detentatio sit

» ipsius, amplius ab episcopo et ecclesia Colimbriensi-
 » bus apud eodem dominum et Romanam Ecclesiam
 » similiter sequestramus, quoad ea que petuntur in
 » eis, Senam et Gaudelam cum terminis suis quibus-
 » dam locis, sive sint determinati sive non, inferius
 » nominatis exceptis, de quibus ordinatio subsequetur.
 » nec non et Avvo, Sanctum Romanum, et Arganil,
 » quorum omnium dictos episcopum et ecclesiam Co-
 » limbrienses reperimus possessores vel quasi deten-
 » tores: statuentes ac etiam decernentes, ut exnunc
 » prefati dominus papa et Ecclesia Romana predicta
 » omnia vere possideat ad utilitatem et commodum
 » partium earundem, vel alterius ipsarum assignanda,
 » scilicet postmodum ipsis partibus vel earum alterutri,
 » prout de eis per nos judicatum vel arbitratum extiterit
 » seu provisum, et ipsi dominus papa et Romana Eccle-
 » sia tantum in eis pro veris possessoribus habeantur.
 » nullo possessionis commodo in premissis vel aliquo
 » premissorum de jure vel de facto dictis partibus vel
 » earum alterutri reservato; omnem possessionem vel
 » detentationem dictorum locorum et jurium ab eisdem
 » penitus abdicando. Preterea declaramus, quod cum
 » ad decisionem, ordinationem seu diffinitionem fa-
 » ciendam de predictis que sunt superius sequestrata,
 » dante Domino, venietur ratione possessionis aut de-
 » tentationis eorum, in quibus ut dictum est invenimus
 » partes ipsas ad judicandum, dandum vel assignandum
 » ob eam causam hoc isti, hoc illi, nos vel quivis alius
 » judex, arbiter seu provisor nullatenus arceamur, cum
 » pretextu possessionis aut detentationis hujusmodi
 » nolimus partem parti aliquatenus anteferri. Si vero
 » contigerit idem negocium per nos minime terminari,
 » idem dominus et Ecclesia Romana, in ipso juris
 » ordine procedentes, illi partium quam in proprietate
 » jus habere constiterit eadem adjudicent et assi-
 » gnent: et si pars utraque forsitan de suo jure docere
 » non possit, in hoc casu predictis ecclesiis vel earum
 » alteri et nulli alii predicta superius sequestrata pro
 » sua providentia conferant et assignent. Interim au-
 » tem episcopalia jura et spiritualia que hinc inde
 » petuntur in predictis ecclesiis atque locis auctoritate
 » dictorum domini pape et Romane Ecclesie exercean-
 » tur per eum vel eos, quem vel quos ad id duxerimus
 » assumendos. Statuimus etiam fructus omnes prove-
 » nientes ex sequestratis eisdem per illum vel illos,
 » quem vel quos ad id duxerimus deputandos, colligan-
 » tur et conferrentur, qui deductis expensis ab eis quas
 » in presenti negotio juxta provisionem nostram fieri
 » oportebit nominatis partibus vel earum alteri assi-
 » gnentur, prout duxerimus procedendum. Rursus,

» circa possessionem vel quasi seu detentionem Egitaniensis ecclesie in furno telario et aliis possessionibus quas tenet in terminis de Celorico necnon et » circa possessionem vel quasi seu detentionem ipsius in Guarda Tauro, Castro Menendo, si tamen » illico detineat Aluendi Gerniaelos vel jurium in eisdem, necnon et Colimbriensis ecclesie in locis, ecclesiis et possessionibus infrascriptis vel jurium in » eisdem, scilicet in Cogia, Pedrogano, Figneiroo, » Laurosa, Midones, Arega, Dornis, Aquis Bellis omnibusque ecclesiis et locis per Egitaniensem ab ecclesia Colimbriensi petitis, aliis scilicet ab illis que » sunt in locis superius sequestratis, quos eadem Colimbriensis ecclesia detinet ab Asina Brava, et a fluvio qui in dicto libello Egitaniensi dicitur Naba » et qui fluit juxta castrum de Thomar Templariorum » citra versus Egitaniam, necnon et circa possessionem vel quasi seu detentionem Colimbriensis ecclesie » in Belmonte, Anguies, Ollis de Godmo et possessionum laicalium in eisdem locis, quoad omnia que in dicto Egitaniensi libello petuntur, nichil ad presens » duximus innovandum; sed alterutri partium possessionem vel quasi seu detentionem quam habet in eisdem omnimode reservamus. Insuper ab omnibus » fructibus perceptis hinc inde, dampnis, interesse, expensis factis in lite, V milibus aureorum omnibus summis pecuniariis coram nobis hinc inde ex causis quibuscunque petitis, utramque partem ab impetitione » alterius duximus absolvendam: precipientes ut se in antea mutuo super hiis nullatenus impetant vel molestent, eisdem partibus super ipsis perpetuum silentium imponendo. Porro omnes sententias et processus antiquos et hactenus tam super possessorio quam super petitorio habitos inter partes usque ad tempus quo compromissum in vos extitit per easdem super omnibus locis seu juribus predictis vel aliquo predictorum coram arbitris, subarbitris, iudicibus a Sede apostolica delegatis et subdelegatis eorum ac quibuslibet aliis, sive in Curia Romana vel alibi, commisiones ac confirmationes a quoquam obtentas omnemque utilitatem et commodum que ex rescriptis apostolicis aut processibus per Romanos pontifices qui fuerunt pro tempore vel quospiam alios habitis, que partibus memoratis vel earum alterutri competunt vel competere possent in agendo, defendendo seu quomodolibet, necnon confessiones tam super possessorio quam petitorio habitas inter partes eisdem usque ad tempus compromissi superius enarratum, tollimus et prorsus extinguimus. Statuentes eos et eas, quoad utilitatem et commodum, prejudicium

» sive dampnum partium earundem vel ipsarum alterius, quoad proprietatem seu possessionem, nullius esse vel fore valoris, firmitatis, roboris seu momenti. » Mandantes etiam ut neutra partium eis vel eorum aliquo deinceps utatur. Hoc ipsum ordinamus ac etiam diffinimus de oblationibus libellorum, contestationibus litium, confessionibus omnique processu etiam a tempore compromissi usque nunc circa possessorium hinc inde a partibus ipsis habitis coram nobis, inconcussis et illibatis manentibus, omni eo quod in presentia nostra est actum in petitorio a tempore compromissi, nec non et quibusdam confessionibus partium olim factis super divisionibus regis Bambe sub bulla felicis recordationis domini H. pape III comprehensis. Statuimus quoque partes jamdictas super possessorio judicio intentato vel intentando super premissis omnibus vel aliquo predictorum nullatenus audiendas. Volentes quod actis quibuslibet quocumque tempore in possessorio habitis et etiam in petitorio usque ad tempus dicti compromissi partes eedem aliquatenus non utantur, littera domini Honorii prelibata super divisionibus regis Bambe dumtaxat excepta; omne namque possessorium in premissis et circa premissa quod ex preteritis oriri possit penitus abolemus: ad decisionem petitorii, annuente Domino, juxta quod expedire viderimus celeriter processuri. Reservamus etiam nobis in predictis omnibus et singulis potestatem interpretandi, mutandi, corrigendi, addendi, minuendi ac omnia alia faciendi que nobis sunt generaliter et specialiter in pretaxato compromisso concessa. In cujus rei testimonium, hoc presens publicum instrumentum fecimus nostri sigilli munimine roborari. Actum Rome, Trastiberim, in domibus cardinalis sancti Grisogoni, idibus novembris, XIII indictione, anno Domini MCCLV, pontificatus domini Alexandri pape III anno primo. Ego Bernardus de Littera, apostolice Sedis auctoritate notarius, qui pronuntiationi omnium premissorum facte per patrem venerabilem dictum dominum I. cardinalem, presentibus episcopis et procuratoribus memoratis, ac venerabilibus patribus dominis patriarcha Jerosolimitano, ..., Spirensi, et R., Virdunensi electis, providis juris magistris Matheo Rubeo et Petro Gimundo, canonicis Laudunensibus ac domini pape capellanis, Johanne Rupellensi et magistro Continatio Esculano archipresbyteris et pluribus aliis, rogatus interfui. Hoc presens publicum instrumentum propria manu scripsi, ac in publicam formam redegi, et signum meum apposui. »

Nulli etc. nostre confirmationis et suppletionis etc. Datum Laterani. V idus decembris, anno primo. »

948

Lateran, 11 décembre 1255.

Abbatissae et conventui monasterii s. Mariae de Caritate Fuliginatis « ecclesiam sancti Glaudii Fuliginatis quam, sicut asseritis, felicitis recordationis G[regorius] papa predecessor noster suis emptam sumptibus monasterio vestro pia liberalitate contulit, » de novo concedit. (REG. 24, c. 765, f. 112^v; POTMAST 16127.)

« .., abbatisse, et conventui monasterii sancte Marie de Caritate Fuliginatis. ordinis sancti Damiani. Cum a nobis —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

949

Lateran, 11 décembre 1255.

Abbatissae et conventui monasterii ss. Phylippi et Jacobi Fanensis indulget, ut in causis quae contra ipsas vel coenobium moventur in foro ecclesiastico vel etiam saeculari aliquod minime teneantur Curiae salarium exhibere. (REG. 24, c. 766, f. 113^v; POTMAST 16128.)

« ... abbatisse, et conventui monasterii sanctorum Phylippi et Jacobi Fanensis, ordinis sancti Damiani. Viam qua sub —. Dat. ut supra. »

950

Lateran, 7 décembre 1255.

Universis clericis et monachis in patriarchatu Jerosolymitano constitutis mandat, quatinus [Jacobum] patriarcham Jerosolymitanum, sicut apostolicae Sedis legatum tam in provincia quam in exercitu Christiano studeant devote recipere. (REG. 24, c. 767, f. 112^v.)

« Archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, prepositis et aliis prelati necnon universis capitulis et conventibus ecclesiarum et monasteriorum exemptorum et non exemptorum in patriarchatu Jerosolymitano constitutis. Ad statum Terre Sancte intime considerationis aciem dirigentes, eo propensioris vigilantie studio circa ipsius profectus intendere cogimur. quo eam fidei nostre auctorem donis excellentioribus dinoscimus decorasse. Cum ejus operis exhibitione mentis affectio designetur, non est dubium quin ad eam, quam sui ortus ipse presentia illustravit variisque miraculorum insignivit prodigiis, exuberaverit nostri di-

lectio Redemptoris. Et quidem hec est illa terra, quam a patribus nostris hereditario jure possideri decreverit et de qua gloriosa dicta sunt haecenus a prophetis. Et quidem hec est illa terra, ubi fidei nostre primum jubar effulsit et ubi nostre salutis remedia primitus sunt peracta. Digne itaque ipsius exemplo, cujus licet immeriti vicarii sumus in terris, plenius informati et magisterio eruditi, ad illius terre conservationem et robur, quam idem Dominus sic insignem reddidit, sic dilexit, intendimus; et ad id, plerisque aliis sollicitudinibus pretermisissis, cura nos amovet et sollicitat pastoralis. Verum quia non quocumque auctoritas nobis commissa protenditur, illie esse possumus presentia corporali, illius exemplo edocti qui, existens ubique utpote incircumscribibilis et immensus, angelos suos facit spiritus et ministros, qui inclinata celorum altitudine ut hominem redimeret factus homo, discipulos quos elegit in universum mundum misit evangelium predicare, dum necesse habemus levare oculos in circuitu et considerare filios terram inhabitantes eandem, nec eos possumus personaliter visitare, accrescente affectu quod aspectui denegatur, per alios de quibus indubitatum fiduciam gerimus, illos ad salutem erudire scientes hujusmodi sollicitudinem compellimur exercere. Propter quod venerabili fratri nostro .., patriarche Jerosolimitano, viro utique morum honestate conspicuo, litterarum scientia preedito et providentia circumspecto, quem carum habemus, suorum exigentia meritorum, plene legationis officium tam in provincia Jerosolimitana quam etiam in exercitu christiano, ubicunque pro subsidio Terre Sancte in dicta provincia fuerit, de fratrum nostrorum consilio, duximus committendum; spe nobis firma proposita, quod, cum ei adsit puritas conscientie et presto sit iudicium rationis, malitiam odiat et innocentiam tucatur, quod recta regens et dirigens indirecta, aspera convertat in plana. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus et districte precipimus, quatinus ipsum sicut apostolice Sedis legatum, immo verius nos in ipso, studeatis devote recipere ac honorifice pertractare, ibique favorabiliter ac fideliter assistentes, ipsius salubria monita et mandata recipiatis humiliter et irrefragabiliter observetis. Nos enim sententias quas idem rite tulerit in rebelles ratas habebimus et faciemus appellatione remota auctore Domino inviolabiliter observari. Si vero alium legatum de latere nostro ad partes illas destinari contigerit, volumus ut, ipso existente inibi, nominatus patriarcha hujus legationis officium ob apostolice Sedis reverentiam nullatenus exequatur. Dat. Laterani, VII idus decembris, anno primo. »

951

Latran, 12 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, indulget, ut extra regnum Jerosolymitanum in judicium evocari non possit. (REG. 24, c. 767², f. 113.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato.* Exigentibus tue devotionis —. Hinc est quod nos, tuis devotis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut per litteras apostolice Sedis vel legatorum ipsius extra regnum Jerosolimitanum in judicium evocari non possis, absque speciali mandato Sedis ejusdem faciente plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Presentibus post triennium, postquam ad partes illas perveneris, minime valituris. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, II idus decembris, anno primo. »

952

Latran, 11 décembre 1255.

[*Eidem*] concedit facultatem ordinandi ecclesias patriarchatus sui juxta facultates earum. (REG. 24, c. 767³, f. 113.)

« [*Eidem.*] Petilio tua nobis exhibita continebat, quod tam in cathedralibus quam aliis ecclesiis patriarchatus tui est consuetus servitorum numerus diminutus, quantum usque adeo facultates non decreverint earundem; propter quod ecclesie ipse obsequiis debitis defraudantur. Quare nobis humiliter supplicasti, ut super hoc providere paterna sollicitudine curaremus. Gerentes itaque de circumspectione tua fiduciam plenioram, ordinandi ecclesias ipsas juxta facultates earum, prout expedire videris, si illi ad quos earum ordinatio pertinet infra sex menses post monitionem tuam id non curaverint adimplere, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem. Contradictores —. Non obstante si aliquibus —. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

953

Latran, 11 décembre 1255.

Archiepiscopo Tyrensi et episcopo Lidensi curam ecclesiae Jerosolymitanae gerentibus mandat, ut redditus, proventus, thesaurum et bona ejusdem ecclesiae patriarchae exhibeant. (REG. 24, c. 767⁴, f. 113.)

« ..., *archiepiscopo Tyrensi, et ..., episcopo Lidensi.* Cum, sicut venerabilis frater noster ..., patriarcha Jerosolimitanus, apostolice Sedis legatus, nobis exposuit, nos dudum vobis nostris dedimus litteris in mandatis, ut

curam ecclesie Jerosolimitane quousque idem patriarcha illuc perveniret cum diligentia auctoritate nostra gerentes, redditus ac proventus, thesaurum et alia bona que ad ipsam ecclesiam et eundem patriarcham pertinere noscuntur, non pateremini aliquatenus alienari seu distrahi vel dispergi, sed faceretis ea potius conservari, mandamus quatinus redditus, proventus, thesaurum et bona predicta eidem patriarche vel procuratori suo ipsius nomine faciatis integre exhiberi. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus —. Dat. ut in alia. »

954

Latran, 17 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, indulget, ut clerici ipsius possint fructus beneficiorum ubicumque percipere. (REG. 24, c. 767⁵, f. 113.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato.* Exigentibus etc. ut in tercia superiori usque : inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut clerici tuis insistentes obsequiis, possint fructus beneficiorum suorum ubicumque, sive citra sive ultra mare ipsa obtineant, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, usque ad quinquennium cum ea integritate percipere, ac si in ecclesiis in quibus eadem beneficia obtinent personaliter residerent. Non obstante contraria consuetudine vel statuto ecclesiarum ipsarum juramento vel quacumque firmitate alia roborato. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XVI kalendas januarii, anno primo. »

955

Latran, 12 décembre 1255.

Eidem concedit facultatem evocandi ad obsequia propria clericos patriarchatus. (REG. 24, c. 767⁶, f. 113.)

« *Eidem.* Devotionis tue precibus inclinati, evocandi quotiens expedire videris ad obsequia tua clericos patriarchatus tui pro tuis et Terre Sancte negociis, ipsosque ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendi, et faciendi eis interim fructus beneficiorum suorum, distributionibus cotidianis dumtaxat exceptis, cum ea integritate ministrari ac si personaliter in ecclesiis in quibus eadem beneficia obtinent residerent, necnon et compescendi contradictores appellatione remota per censuram eandem, auctoritate presentium tibi concedimus facultatem. Non obstante contraria —, vel si aliquibus —. Dat. Laterani, II idus decembris, anno primo. »

956

Latran, 11 décembre 1255.

Archiepiscopo Nicosiensi mandat, quatinus archiepiscopo Nazarensi, conservatori legatorum redemptionumque Militiae Templi concessorum, prohibeat, ne patriarchae Jerosolymitano ullum generetur praecedendum. (REG. 24, c. 767, f. 113^v.)

« .., archiepiscopo Nicosiensi. Non minus acceptum —. Sane venerabilis frater noster .., patriarcha Jerosolimitanus, apostolice Sedis legatus, nobis exposuit, quod felicis recordationis I. papa predecessor noster .., magistro et fratribus Militie Templi, ut inter alia de redemptionibus votorum Crucesignatorum in Terre Sancte subsidium, quos a prosecutione voti sui paupertas vel probabilis personarum debilitas seu obtenta per Sedem apostolicam dispensatio commutans in reale subsidium personale executionem voti hujusmodi excusabit, necnon et de testamentis fidelium que legantur in subsidium dicte Terre, non expressis locis aliquibus vel personis, usque ad summam X milium marcarum argenti ubicumque locorum extra regnum Alamannie possint recipere, sub certa forma per suas duxit litteras indulgendum : venerabili fratri nostro .., archiepiscopo Nazarensi, super hoc eis conservatore concessio. Cujus indulgentie pretextu, iidem magister et fratres redemptiones et legata hujusmodi in regno Jerosolimitano, sede Jerosolimitana vacante, recipere inceperunt. Verum quia, sicut patriarcha ipse asseruit, predecessores sui redemptiones et legata predicta in eodem regno, quando legatus destinatus de latere apostolico in illis partibus non existit, consueverunt recipere a longis temporibus retroactis, nos, ipsius devotis supplicationibus inclinati, ut, per eandem indulgentiam seu quamlibet generalem vel specialem ipsis seu aliis fratribus cujuscumque ordinis vel etiam clericis secularibus concessam super hiis a Sede apostolica vel in posterum concedendam, eidem patriarche quoad receptionem redemptionum et legatorum ipsorum in regno predicto nullum generetur praecedendum, auctoritate litterarum nostrarum duximus indulgendum. Unde eidem archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis, ut de conservatione hujusmodi, quoad solutionem premissorum faciendam ipsis magistro et fratribus, se nullatenus intromittat. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, si dictus archiepiscopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, tu ab hoc eum desistere monitione presentium auctoritate nostra compellas. Non obstante si eidem archiepiscopo, quod interdicti, suspendi et excommunicari non possit, est ab ipsa Sede indultum et constitutione de duabus dietis edita in concilio gene-

rali. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

957

Latran, 9 décembre 1255.

Judaicis ad fidem conversis, in Parisiensibus civitate et diocesi commorantibus, indulget, ut extra eandem diocesim trahi non possint in causam, dummodo parati sint coram episcopo Parisiensi conquerentibus respondere. (REG. 24, c. 768, f. 113^v.)

« *Universis christianis de judaice cecitatis errore ad fidem conversis, in Parisiensibus civitate et diocesi commorantibus.* Ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quod nonnunquam persone ecclesiastice Parisiensium et Senonensium civitatum et diocesum a quibus auctoritate Sedis apostolice vite necessaria debetis percipere, vobis super hiis se opponentes adeo, ad diversa et remota loca per litteras Sedis ejusdem vos trahunt in causam quod nonnulli vestrum litibus cedere in suum non modicum praecedendum compelluntur : propter quod apostolice Sedis remedium implorastis. Nos igitur, volentes tranquillitati et indemnitati vestre paternae sollicitudine providere, vestris supplicationibus inclinati, vobis auctoritate presentium indulgemus, ut per litteras Sedis ejusdem vel legatorum ipsius extra civitatem et diocesim Parisienses a quoquam trahi non possitis in causam, dummodo parati sitis coram venerabili fratre nostro .., Parisiensi episcopo, de vobis conquerentibus respondere. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani. V idus decembris, anno primo. »

958

Latran, 13 décembre 1255.

Jacobino de Valentia et Alisiae, natae quondam Viviani de Pontetremulo, civibus Januensibus, dispensatio matrimonii. (REG. 24, c. 769, f. 113^v.)

« .., archiepiscopo Januensi. Consuevit Sedes apostolica etc. usque : impertiri. Cum igitur, sicut ex parte dilecti filii Jacobini de Valentia et Alisie nate quondam Viviani de Pontetremulo civium Januensium fuit propositum coram nobis, ipsi olim de facto matrimonium ad invicem duxerint contrahendum, ac ... vicarius bone memorie predecessoris tui, pro eo quod mater dicte A. ipsum Jacobinum de sacro fonte levavit, inter eos divortii sententiam promulgarit, idemque Jacobinus super hoc dispensationem a felicis recordationis I. papa predecessore nostro de divortio hujusmodi mentione non habita impetravit, nos, ipsorum J. et A. supplicationibus inclinati, mandamus quatinus cum eis ut impedimento et divortio hujusmodi nequaquam obstan-

tibus, matrimonium ad invicem possi[n]t contrahere ac simul licite remanere, auctoritate nostra dispensare procures. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

959